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1 Úǀod
ModerŶí lidská ĐiǀilizaĐe je sǀou eǆisteŶĐí odkázaŶá Ŷa získáǀáŶí a přeŵěŶu eŶergie, z toho Ŷejlépe
ǀǇužitelŶá je eŶergie elektriĐká. JedŶá se o jedeŶ z ŵála druhů, který uŵožňuje relatiǀŶě sŶadŶý přeŶos a

přeŵěŶu Ŷa další druhǇ eŶergie – předeǀšíŵ tepelŶou, sǀětelŶou a ŵeĐhaŶiĐkou. TeĐhŶologiĐké sŶažeŶí
lidské ĐiǀilizaĐe ďǇ tedǇ ŵělo sŵěřoǀat k Đo Ŷejlepšíŵu zǀládŶutí Ŷěkterého zdroje elektriĐké eŶergie.
JedŶíŵ z ǀelŵi sliďŶýĐh způsoďů získáǀáŶí eŶergie se Ŷaďízí jaderŶá fúze – eŶergie hǀězd, která ďǇ
v současŶýĐh podŵíŶkáĐh poskǇtla téŵěř ŶeǀǇčerpatelŶý zdroj, a to Ŷa dlouhá tisíĐiletí dopředu. VǇřešila
ďǇ se tak ŵiŵo jiŶé i záǀislost lidstǀa Ŷa fosilŶíĐh paliǀeĐh.

Čloǀěk již ǀ ŵiŶulosti pozŶal, že SluŶĐe je hlaǀŶí zdroj sǀětelŶé a tepelŶé eŶergie, který uŵožňuje žiǀot Ŷa
Zeŵi. DokoŶĐe ǀětšiŶa dŶes použíǀaŶýĐh eŶergetiĐkýĐh zdrojů ǀzŶikla a ǀzŶiká jeŶ díkǇ SluŶĐi. HǀězdǇ do
ǀesŵíru ǀǇzařují eŶergii ǀe forŵě sǀětla Ŷeďo tepla, jeŶž pak s oŵezeŶou účiŶŶostí čerpáŵe jako eŶergii
přeŵěŶěŶou ǀ růzŶýĐh dalšíĐh forŵáĐh. VýzŶaŵ jaderŶé fúze spočíǀá ǀ příŵéŵ získáǀáŶí koŶĐeŶtroǀaŶé
eŶergie hǀězd ďez ŵezikroků a s ǀýrazŶě ǀǇšší efektiǀitou.

Z iŶžeŶýrského hlediska pak ǀǇǀstáǀá otázka, Ŷa kterou ŵoderŶí ǀěda hledá odpoǀěď již Ŷěkolik desetiletí:
zdali je ŵožŶé tak ǀýzŶaŵŶý zdroj eŶergie jako jsou hǀězdǇ oǀládŶout i ǀ podŵíŶkáĐh Ŷaší plaŶetǇ.

KdǇž Alďert EiŶsteiŶ dokázal, že při ŶěkterýĐh jaderŶýĐh reakĐíĐh ǀzŶiká eŶergie, získalo toto sŶažeŶí určitý
oďrǇs. Idea získáǀáŶí eŶergie slučoǀáŶíŵ prǀků je dokoŶĐe starší Ŷež ŵǇšleŶka dŶes rozšířeŶého štěpeŶí.
Výǀoj fúzŶího reaktoru trǀá již přes padesát let, i přesto se dodŶes Ŷepodařilo sestaǀit takoǀý reaktor, který
ďǇ uŵožŶil ekoŶoŵiĐkǇ ǀýhodŶé získáǀáŶí eŶergie. To je dáŶo tíŵ, že saŵotŶé proǀedeŶí proǀází Ŷěkolik
zásadŶíĐh oŵezeŶí. V prǀŶí řadě je to ǀǇsoká eŶergie ŶutŶá ke spuštěŶí a udržeŶí reakĐe, dále ŵateriáloǀé
a koŶstrukčŶí požadaǀkǇ spojeŶé s ǀǇsokou tepelŶou a ŶeutroŶoǀou zátěží, které příŵo souǀisí s řešeŶíŵ
chlazeŶí prǀŶí stěŶǇ – poǀrĐhu ǀǇstaǀeŶého eǆtréŵŶíŵ podŵíŶkáŵ reaktoroǀé koŵorǇ. TepelŶý tok Ŷa
prǀŶí stěŶou ŵůže Ŷárazoǀě dosahoǀat řádoǀě desítkǇ ŵegaǁatt. Je tedǇ zřejŵé, že odǀod tepla a jeho
ŶásledŶá přeŵěŶa Ŷa elektriĐkou eŶergii předstaǀuje palčiǀý proďléŵ, který ǀǇžaduje Đo ŶejefektiǀŶější
řešeŶí.

Cíleŵ této práĐe je popsat Ŷáǀrh geoŵetriĐkýĐh ŵodifikaĐí ĐhlazeŶí prǀŶí stěŶǇ fúzŶího reaktoru
ĐhlazeŶého poŵoĐí WCLL ;ǁater Đooled lithiuŵ leadͿ ďlaŶketu. V rešeršŶí části je rozǀedeŶ způsoď
fungováŶí reaktoru a mechanismy zatěžoǀáŶí prǀŶí stěŶǇ. PraktiĐká část pak popisuje řešeŶí ĐhlazeŶí
tepelŶě ŶaŵáhaŶýĐh stěŶ. Odǀod tepla ǀ ďudou zajišťoǀat kaŶálǇ s Đhladiǀeŵ, které jsou iŶtegroǀáŶǇ
příŵo ǀ prǀŶí stěŶě, jako ĐhladiĐí kapaliŶa se Ŷaďízí Ŷěkolik ǀariaŶt, z ŶiĐhž ŶejpřijatelŶější je pro sǀou
sĐhopŶost odǀádět teplo a ŶásledŶě jej přeŵěŶit Ŷa ŵeĐhaŶiĐkou eŶergii voda. Materiál koŶstrukĐe je
analyzováŶ z hlediska liŵitŶí teplotǇ. Zároǀeň je popsáŶo ĐhoǀáŶí kapaliŶǇ – jestli dokáže efektiǀŶě
odǀádět teplo a jaké dosáhŶe ŵaǆiŵálŶí teplotǇ.

V záǀěru jsou pak poroǀŶáŶǇ ŶaǀržeŶé geoŵetrie z růzŶýĐh hledisek.
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2 FúzŶí proĐesy
Fúze spočíǀá ǀ přiďlížeŶí atoŵoǀýĐh jader dostatečŶě ďlízko k soďě, aďǇ došlo ke sloučeŶí a uǀolŶěŶí
eŶergie. Jádra se ǀšak kǀůli kladŶě Ŷaďitýŵ protoŶůŵ Ŷaǀzájeŵ odpuzují, ale to jeŶ do Đhǀíle, kdǇ přitažliǀé
jaderŶé sílǇ přesáhŶout CouloŵďoǀǇ odpudiǀé sílǇ. AďǇ došlo ke sloučeŶí jader, je ŶutŶé jiŵ dodat
dostatečŶou eŶergii. Kǀůli ŵaǆiŵalizaĐi praǀděpodoďŶosti reakĐe je potřeďa paliǀo o daŶé hustotě zahřát
na určitou teplotu – u reakce deuterium-tritium je to asi ϭϲϬ ŵil K. Za takto ǀǇsokýĐh teplot se látka se
ŶaĐhází ǀe staǀu plazŵatu. [ϯ] [ϰ]

Ze ǀšeĐh fúzŶíĐh reakĐí je ǀ současŶé doďě u deuterium-tritium fúze ŶejsŶáze dosažitelŶý eŶergetiĐký zisk.
Alternativou by mohla ďýt fúze deuteriuŵ-deuterium, tu se ǀšak Ŷepodaří ǀ dohledŶé doďě dosáhŶout,
protože je potřeďa jádra deuteria přiďlížit Ŷa ǀzdáleŶost poloŵěru protoŶu a překoŶat odpudiǀé
CouloŵďoǀǇ sílǇ. V současŶosti je Đíleŵ úsilí ǀ oďlasti fúze reakĐe deuterium-tritium, a to pro svou sŶazší
získáǀáŶí eŶergie, ďude tedǇ použita u ǀšeĐh reaktoreĐh prǀŶí geŶeraĐe. HlaǀŶí ǀýhodou deuterium-tritium

reakce oproti deuterium-deuterium reakĐi je zejŵéŶa Ŷízká optiŵálŶí teplota pro průďěh fúzŶí reakce. [3]

Deuterium-tritium reakĐe spočíǀá ǀe sloučeŶí jedŶoho jádra deuteria a tritia za ǀzŶiku helia, neutronu a


[…]

hlediska ǀýrazŶě ŶáročŶější ;a tíŵ i dražšíͿ, Ŷež ǀýroďa kruhoǀého profilu.
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7 Záǀěr
V rešeršŶí části jsou popsáŶǇ ŵeĐhaŶisŵǇ terŵojaderŶé fúze a priŶĐipǇ jejiĐh fuŶgoǀáŶí. RoǀŶěž ďǇl
popsáŶ současŶý staǀ a ďudouĐí sŵěřoǀáŶí ǀýǀoje fúzŶíĐh reaktorů, zǀláštŶí pozorŶost pak ďǇla ǀěŶoǀáŶa
projektu ITER. HlaǀŶí důraz ďǇl kladeŶ Ŷa koŶstrukĐi tokaŵaku, zejŵéŶa Ŷa ďlaŶket a prǀŶí stěŶu –

předeǀšíŵ koŶĐeptu ǀodou ĐhlazeŶého WCLL ďlaŶketu. BǇlǇ popsáŶǇ proĐesǇ zatěžoǀáŶí prǀŶí stěŶǇ a
z ŶiĐh ǀǇplǇŶulé požadaǀkǇ Ŷa ŵateriál a koŶstrukĐi. PosledŶí část rešerše je zaŵěřeŶa Ŷa způsoďǇ
fuŶgoǀáŶí a ǀýpočet přestupu tepla.

Cíleŵ této práĐe ďǇlo aŶalǇzoǀat dǀa geoŵetriĐké koŶĐeptǇ prǀŶí stěŶǇ. BǇla proǀedeŶa ĐitliǀostŶí aŶalýza,
která ŵěla popsat ǀliǀ hustotǇ ǀýpočetŶí sítě Ŷa přesŶost ǀýpočtu – Ŷa základě ǀýsledku pak ďǇla
optiŵalizoǀáŶa kǀalita sítě, která ŵěla ŵiŶiŵalizoǀat ǀýpočetŶí čas s ohledeŵ Ŷa ŶuŵeriĐké ŶepřesŶosti
ǀýsledku. Za účeleŵ oǀěřeŶí CFD ǀýpočtu ďǇl proǀedeŶ teoretiĐký ǀýpočet teplotǇ kapaliŶǇ Ŷa ǀýstupu.
Řádoǀě se teoretiĐká hodŶota lišila od ǀǇpočteŶé jeŶ ǀ řádu desetiŶ °C.

Po proǀedeŶí CFD ǀýpočtu ďǇla popsáŶa teplota ŶejkritičtějšíĐh ŵíst koŶstrukĐe. Teplota u oďou variant

Ŷepřekročila liŵitŶí teplotu ŵateriálu EUROFER ϵϳ – 550°C. MaǆiŵálŶí teplota ǀ peǀŶé části dosáhla
ϰϴϯ,ϱ°C u ǀariaŶtǇ s kruhoǀýŵ kaŶáleŵ, ϰϴϮ,ϯ°C u ǀariaŶtǇ s oďdélŶíkoǀýŵ kaŶáleŵ. RoǀŶěž průŵěrŶá

teplota v solidu ďǇla ǀǇšší u ǀariaŶtǇ s kruhoǀýŵ kaŶáleŵ – 372,8°C oproti ϯϲϱ,ϵ°C u ǀariaŶtǇ s
oďdélŶíkoǀýŵ kaŶáleŵ. Rozdíl je dáŶ rozložeŶíŵ ploĐhǇ kaŶálu s chladivem v profilu, přičeŵž oďdélŶíkoǀý
průřez ǀíĐe přiléhá k prǀŶí stěŶě Ŷež kruhoǀý.

V posledŶí řadě ďǇla popsáŶa tlakoǀá ztráta ǀ oďou kaŶáleĐh, Ŷejprǀe teoretiĐký ǀýpočet, který ďǇl
poroǀŶáŶ s CFD ǀýsledkǇ. Tlakoǀá ztráta oďdélŶíkoǀého kaŶálu ǀǇšla o ϲϲϬ Pa ǀǇšší, tedy o 8,9 %, Đož je
dáŶo tíŵ, že přestože oďa kaŶálǇ ŵělǇ siĐe stejŶou ploĐhu, jejiĐh hǇdrauliĐký průŵěr se lišil.

BǇl staŶoǀeŶ ŶejǀǇšší tepelŶý tok, který ŵůže dlouhodoďě půsoďit Ŷa prǀŶí stěŶu, aŶiž ďǇ došlo
k překročeŶí liŵitŶí teplotǇ. U geoŵetrie s kruhoǀýŵ kaŶáleŵ to ďǇlo Ͳ,͸ͷ ܹܯ/݉ଶ, u oďdélŶíkoǀého Ͳ,͹ͳ ܹܯ/݉ଶ. OďdélŶíkoǀý kaŶál tedǇ zǀládŶe o ϴ,ϱ % ǀǇšší tepelŶý tok, Đož předstaǀuje ͸Ͳ 𝑘ܹ/݉ଶ. Za

účeleŵ peǀŶostŶí aŶalýzǇ ďǇla staŶoǀeŶa ŵaǆiŵálŶí hodŶota teplotŶího spádu, která ďǇla opět Ŷižší u
varianty s oďdélŶíkoǀýŵ kaŶáleŵ ;ͳͶ,͹ °ܥ/݉݉ oproti ͳ͹,͵ °ܥ/݉݉). Z aŶalýzǇ ǀýsledků ǀǇplýǀá, že
varianta s oďdélŶíkoǀýŵ kaŶáleŵ zǀǇšuje ŵožŶou tepelŶou zátěž. ZásadŶíŵ Ŷedostatkeŵ ǀšak ŵůže ďýt
ǀzŶik podĐhlazeŶého ǀaru ǀ rozíĐh kaŶálu, kde je ǀǇšší teplosŵěŶŶá ploĐha ŵezi kapaliŶou a peǀŶou částí.
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