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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné

CFD programy se vyznačují svojí komplexností a složitostí zahrnující geometrickou přípravu modelu, tvorbu výpočtové sítě,
definování podmínek výpočtu, numerické metody, ladění iteračního procesu, citlivostní analýzu i samotné zpracování
výstupů. Úspěšné použití CFD nástrojů tak vyžaduje intenzivní studium materiálů, získání zkušeností s aplikací vstupních
údajů, správné interpretace výstupů, nespočet konzultací a další úsilí se zpracováním výsledků.

Splnění zadání splněno

Dle definovaného zadání byly všechny v práci stanovené cíle dosaženy a v práci dostatečně popsány.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Vzhledem k vysoké náročnosti zadání byl přístup studenta velmi zodpovědný. Od počátku jevil aktivitu a samostatnost, což je
pro úspěšné použití CFD nástrojů klíčové. To umožnilo v průběhu zpracování práce vše dostatečně konzultovat a následně
tak vyřešit nesrovnalosti, které z logiky věci u takto komplexního výpočetního nástroje nevyhnutelně vznikají.

Odborná úroveň A - výborně

Vzhledem k charakteru zadání byl student nucen studovat oblasti, které do té doby pro něj byly zcela neznámé, a to jak
v části rešeršní, tak v části výpočetní. Rešeršní část se dotýká popisu zařízení, které lze považovat v současnosti za
nejsložitější budované lidské technické dílo. I zřejmě proto lze v rešeršní části práce nalézt poněkud menší uspořádanost a
přehlednost. Nicméně, aplikační část práce je řešena komplexně a do hloubky v rozsahu a na úrovni inženýrského přístupu,
tedy diplomové práce. Z tohoto důvodu lze i s určitými drobnými vědomostními nedostatky považovat práci z odborného
hlediska za velmi zdařilou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Po formální stránce je práce zpracována velmi dobře. Kapitoly jsou strukturovány přiměřeně vhodně a uceleně, v dostatečné
míře volena obrazová dokumentace. K úplnosti zde chybí seznamy zkratek nebo symbolů. Rozsah práce (43 stran) je ve
vztahu k formátu bakalářské práce více než dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Výběr literatury je zaměřen napříč celým záběrem práce a ve všech oblastech na dostatečné úrovni. Lze zde pouze nalézt
několik dle normy nesprávně uváděných citací.
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Další komentáře a hodnocení

Práce se věnuje velmi perspektivní problematice. Popis a simulace odvodu velmi vysokých energetických toků je z
inženýrského hlediska jednou ze základních výzev v oblasti chlazení fúzních reaktorů. V práci získané vědomosti v oblasti CFD
výpočtů tak nabízí studentovi nemalý potenciál pro jejich další využití.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Řešení zadaného úkolu si vyžádalo dosažení určité úrovně znalostí a propojení jednotlivých částí použitého
výpočetního CFD kódu, což je často časově velmi náročné. Student tak při vypracování své bakalářské práce
projevil nemalou měrou také svou cílevědomost a trpělivost.

Na základě výše uvedených skutečností hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm A -
výborně.
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